225, inciso II, do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n° 3.048, de 06/05/1999, com valores atualizados pela Portaria Interministerial MPS/MF n° 48, publicada no D.O.0 de 12/02/2009.
DO VALOR DA MULTA 
2. A multa aplicada pela infração é de R$ 26.583,32 (vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e dois centavos), conforme disposto nos Art. 92 e 102 da Lei n° 8.212, de 24.07.91; art. 283, II, alínea "a" e art. 373 do Regulamento da Previdência Social - RPS, aprovado pelo Decreto n. 3.048, de 06.05.99.
DAS CIRCUNSTÂNCIAS AGRAVANTES OU ATENUANTES

[...]

286 e 288, conforme o caso.
4.1 De acordo com o Art. 292, inciso III, do RPS, a ocorrência da circunstância agravante prevista no Art. 290, inciso IV (obstar a ação fiscal), eleva o valor da multa em duas vezes.
5. Assim, o valor da multa aplicada é de R$ 26.583,32 (vinte e seis mil, quinhentos e oitenta e três reais e trinta e dois centavos), que corresponde ao valor mínimo de R$ 13.291,66 (treze mil, duzentos e noventa e um reais e sessenta e seis centavos), atualizados pela Portaria Interministerial MPS/MF n° 48, publicada no D.O.0 de 12/02/2009, multiplicado por 2 (dois), conforme a seguir:
13.291,66x 2 = 26.583,32.
Por fim, consignou a autoridade fiscal que "Não foram observadas circunstâncias atenuantes previstas no Artigo 291 do Decreto 3.048/99 � RPS � Regulamento da Previdência Social".

[...]

(obstar a ação fiscal), eleva o valor da multa em duas vezes. 

5. Assim, o valor da multa aplicada é de R$ 26.583,32  (vinte e 
seis  mil,  quinhentos  e  oitenta  e  três  reais  e  trinta  e  dois 
centavos),  que  corresponde  ao  valor  mínimo  de  R$  13.291,66 
(treze  mil,  duzentos  e  noventa  e  um  reais  e  sessenta  e  seis 
centavos), atualizados pela Portaria Interministerial MPS/MF n° 
48, publicada no D.O.0 de 12/02/2009, multiplicado por 2 (dois), 
conforme a seguir: 

13.291,66x 2 = 26.583,32. 

Por  fim,  consignou  a  autoridade  fiscal  que  "Não  foram